UBND TỈNH LONG AN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                       Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-HCQT                                    Long An, ngày       tháng 8 năm 2024

                   Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, Thành phố Tân An;
- Các trường THPT, THCS&THPT công lập;
- Trung tâm GDTX và KTTH Long An;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy
định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch
vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của
Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc
hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học
tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024 của
UBND tỉnh Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày
21/5/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách miễn, giảm học phí đối với trẻ em
mầm non dưới 05 tuổi và học sinh trung học cơ sở thuộc các cơ sở giáo dục công
lập trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày
02/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu học phí năm học 2024
- 2025 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở
giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long
An;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung thực hiện như sau:
 1.Về thu học phí từ năm học 2024-2025
- Đối với trẻ em mầm non dưới 05 tuổi đang học tại các cơ sở giáo dục mầm

non công lập thực hiện thu 50% mức thu học phí năm học 2024-2025 (Thực hiện
Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh về
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 02/7/2024 của
HĐND tỉnh);

- Đối với học sinh trung học cơ sở đang học chương trình giáo dục phổ
thông tại các cơ sở giáo dục phổ thông công lập miễn thu học phí năm học 2024-
2025 (Thực hiện Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2024

V/v Hướng dẫn thực hiện mức thu
học phí từ năm học 2024-2025

2

2

của UBND tỉnh Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND
ngày 21/5/2024 của HĐND tỉnh);

- Đối với học sinh cấp trung học phổ thông và học sinh cấp trung học phổ
thông giáo dục thường xuyên thực hiện mức thu học phí năm học 2024-2025
(Thực hiện Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày
02/7/2024 của HĐND tỉnh);

- Học phí được thu định kỳ hàng tháng; nếu người học tự nguyện, nhà
trường có thể thu một lần cho cả học kỳ hoặc cả năm học 2024-2025. Đối với cơ
sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên học
phí được thu tối đa 9 tháng/năm.

2. Chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ tiền
đóng học phí, phương thức chi trả

Thực hiện theo Chương IV Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021
của Chính phủ; Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của UBND
tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày
21/5/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách miễn, giảm học phí đối với trẻ em
mầm non dưới 05 tuổi và học sinh trung học cơ sở thuộc các cơ sở giáo dục công
lập trên địa bàn tỉnh Long An; Nghị quyết số 11/2024/NQ-HĐND ngày 02/7/2024
của HĐND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số
05/2021/NQ-HĐND ngày 30/03/2021 của HĐND tỉnh về quy định một số chính
sách dân số trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2021-2025 đã được sửa đổi, bổ
sung tại Nghị quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh.

3. Quản lý và sử dụng học phí
- Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức thu học phí với hình thức không

dùng tiền mặt và nộp tiền học phí vào ngân hàng thương mại hoặc Kho bạc Nhà
nước để quản lý, sử dụng. Trong trường hợp phát sinh khoản thu học phí bằng
tiền mặt thì định kỳ, đơn vị phải làm thủ tục chuyển (nộp) toàn bộ học phí đã thu
bằng tiền mặt còn dư tại quỹ vào tài khoản của đơn vị tại Kho bạc Nhà nước hoặc
ngân hàng thương mại để quản lý theo quy định. Khi thu các cơ sở giáo dục, đào
tạo công lập xuất hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cho từng học sinh theo
quy định văn bản quy phạm pháp luật.

- Cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường
xuyên công lập được sử dụng toàn bộ nguồn thu học phí thu được theo quy định
về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập chủ động xây dựng quy
chế chi tiêu nội bộ của đơn vị thực hiện theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-
CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, đơn vị thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội
bộ theo Thông tư số 56/2022 ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính và thực hiện trích
tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định.

- Cơ sở giáo dục thực hiện quản lý các khoản thu, chi học phí theo chế độ
kế toán, kiểm toán, nộp thuế (nếu có) và công khai tài chính theo quy định của
pháp luật; thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính và cơ
quan quản lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính
chính xác, trung thực của các thông tin, tài liệu cung cấp. Cuối năm (niên độ kế

3

3

toán 31/12 hàng năm), các cơ sở giáo dục tổng hợp thu, chi và lập Báo cáo Tài
chính theo quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ
Tài chính Hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp và Thông tư số
24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ Tài chính Hướng dẫn Chế độ kế toán
hành chính, sự nghiệp có hiệu lực từ 01/01/2025 (thay thế Thông tư số
107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính);

- Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường
xuyên công lập thực hiện công khai mức thu học phí theo năm theo quy định của
Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục đào tạo thuộc hệ
thống quốc dân. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong tỉnh chịu trách nhiệm
theo dõi, kiểm tra, quản lý, sử dụng nguồn thu học phí và không được tự đặt ra
mức thu và thu thêm bất kỳ một khoản thu nào khác khi chưa có văn bản quy
phạm pháp luật quy định.

Hướng dẫn này, áp dụng mức thu học phí năm học 2024-2025 và thay thế
Công văn số 1374/SGDĐT-HCQT ngày 11/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trong quá trình thực hiện, khi có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời
bằng văn bản gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để được xem xét hướng dẫn./.

Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- GĐ, PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT.

     Nguyễn Quang Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T06:34:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:09:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:09:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T07:09:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!